Vgl. Cic. Brut. 9, 38: *Hic primus inflexi orationem.*

medio genere dicendi, v. § 52.

Cicero. Vgl. de Orat. II, 23, 95: omnium istorum mea sententia potissimus. Or. 27, 92: meo iudicio praestitit ceteris; auch Off. I, 1, 3.

81. M. Tullius. Orat. 3, 12: Fateor me oratorem, si modo sim aut etiam quicumque sim, non ex rhetorum officinis sed ex Academiae spatii exitisse.

Homericam, vgl. § 48. 65.

pedestrem, *πεζον λόγον*; beide Ausdrücke für Prosa gehören der spätern Zeit an, Cicero sagt *oratio soluta*.

Delphici — *instinctus*. Durch die hier angenommene Lesart gewinnt der Gedanke bedeutend an Symmetrie, indem *hominis* und *dei*, *ingenio* und *quodam Delphico oraculo* sich entsprechen. Vgl. Cic. Legg. I, 22: *praecepti tanta vis — ut ea*

non homini cupidiam sed Delphico deo tribueretur.

82. *Xenophontis*. Vgl. § 33. 75. *Pericle*. Plin. Ep. I, 20, 17: *Nec me praeterit summum oratorem Periclem sic a comico Eupolide laudari = Πειθώ τις επεκάθητο τοισι χελεσιν.*

83. *Socratici*, s. § 35. *Aristotelem*, vgl. Dionysius παραληπτέον δὲ καὶ Ἀριστοτέλη εἰς μνησὲν τῆς τε περὶ τὴν ἐπιχειρίαν δεινότητος καὶ τῆς σαφηνείας καὶ τοῦ ἠδῆος καὶ πολυμαθοῦς. Nam, s. § 12.

Theophrasto. Er war zu Eraso auf Lesbos 371 v. Chr. geboren, wurde 322 Nachfolger des Aristoteles als Lehrer der peripatetischen Schule zu Athen und starb 287.

nomen traxisse. Diog. Laert. V, 38: *Τούτου, Τύρταμον λεγόμενον, Θεόφραστον διὰ τὸ τῆς φράσεως θεσπέσιον Ἀριστοτέλης μετωνόμασεν.*

plurimum valuerunt, rebus tamen acuti magis quam, id quod sane non affectaverunt, oratione magnifici.

Idem nobis per *Romanos* quoque auctores ordo ducendus est. Itaque ut apud illos Homerus sic apud nos *Vergilius* auspiciatissimum dederit exordium, omnium eius generis poetarum Graecorum nostrorumque haud dubie proximus. Utar enim verbis iisdem, quae ex Afro Domitio iuvenis excepi; qui mihi interroganti, quem Homero crederet maxime accedere, *Secundus*, inquit, *est Vergilius, propior tamen primo quam tertio*. Et hercule ut illi naturae coelesti atque immortalis cesserimus, ita curae et diligentiae vel ideo in hoc plus est, quod ei fuit magis laborandum; et quantum eminentibus vincimur, fortasse aequalitate pensamus. Ceteri omnes longe sequuntur. Nam *Macer* et *Lucretius* legendi quidem, sed non ut phrasin id est corpus eloquentiae faciant; elegantes in sua quisque materia, sed alter humilis alter difficilis. *Atacinus Varro* in iis, per quae nomen est assecutus, interpretis operis alieni, non spernendus quidem verum ad augendam facultatem dicendi parum locuples. *Ennium* sicut sacros vetustate lucos adoremus, in quibus grandia et antiqua robora iam non tantam habent speciem quantam religionem. Propiores alii atque ad hoc, de quo loquimur, magis utiles. Lascivus legendi in herois quoque *Ovidius* et nimium amator ingenii sui,

86. *Afro Domitio*, vgl. § 118. S. Einleit.

eminentibus. Hierunter sind offenbar die Glanzpartien beim Homer zu verstehen, welche Horaz (A. p. 144.) *speciosa miracula* nennt.

87. *Aemilius Macer* aus Verona, at. 3 n. Chr., schrieb *Ornithogonia* und *Theriacia*.

Lucretius, L. Carus, römischer Ritter, lebte von 95—51 v. Chr., schrieb das noch erhaltene Lehrgedicht *De rerum natura*.

Atacinus Varro, P. Terentius, aus Atax oder vom Fluss Atax in Gallia Narbonensis, in den letzten Zeiten der Republik, übersetzte des Apollonius *Argonautica* und den Aratus, schrieb ein Gedicht *Bellum Sequanicum*.

per quae sp. Lat., sehr häufig bei Qu. zur Bezeichnung des Mittels, s. V, 10, 32: *In omnibus,*

quae sunt, quaeritur aut Quare aut Ubi aut Quando aut Per quae facta sunt. Ebenso findet sich oft per quod, per hoc und Aehnliches.

88. *Ennius*, Q., zu Rudiae in Calabrien geb. 239 v. Chr., starb 169, berühmt besonders durch seine nur in Fragmenten noch erhaltenen 18 Bücher *Annales* in Hexametern.

lascivus, „tändelnd“, Hor. A. p. 107. *verba decent — ludentem lasciva*. Vgl. IV, 1, 77: *Ille vero frigida et puerilis est in scholis affectatio, ut ipse transitus efficiat aliquam utique sententiam et huius velut praestigiae plausum petat; ut Ovidius lascivire in Metamorphosei solet, quem tamen excusare necessitas potest res diversissimas in speciem unius corporis colligentem.*

herois, die im heroischen Versmaass abgefassten Metamorphosen sind gemeint.

59 laudandus tamen in partibus. *Cornelius* autem *Severus*, etiamsi sit versificator quam poeta melior, si tamen, ut est dictum, ad exemplar primi libri bellum Siculum perscripsisset, vindicaret sibi iure secundum locum. *Serranum* consummari mors immatura non passa est; puerilia tamen eius opera et maximam indolem ostendunt et admirabilem praecipue in aetate illa recti generis voluntatem. Multum in *Valerio Flacco* nuper amisimus. Vehemens et poeticum ingenium *Saleii Bassi* fuit, nec ipsum senectus maturavit. *Rabirius* ac *Pedo* non indigni cognitione, si vacet. *Lucanus* ardens et concitatus et sententiis clarissimus et, ut di-

90 cam quod sentio, magis oratoribus quam poetis imitandus. Hos nominavimus, quia *Germanicum Augustum* ab institutis studiis

in partibus und in parte im Gegensatz von totum u. dgl. ganz gewöhnlich: vgl. 7, 25. VII, 2, 22: si quando in partibus laboramus, universitate pugnandum est.

89. *Cornelius Severus*. Zeitgenosse und Freund des Ovid, der ihn Epist. ex Ponto IV, 2, 1 O vates magnorum maxime regum aurret. Ein Bruchstück bei M. Seneca Suas. 7 bestätigt Qu.'s Urtheil. etiamsi häufig bei Qu. in adverbialer Bedeutung ohne Verbum finitum.